



Døvehistorisk Selskab

Referat fra generalforsamlingen Lørdag den 3. februar 2024 på Kastelsvej 58

Formanden, Heidi Nissen Moesby bød hjertelig velkommen til Selskabets Årsmøde 2024 og præsenterede på PowerPoint dagens program, først generalforsamling og efter frokost foredrag ved Ritva Bergmann: Portrættering af de to vidt forskellige døve foreningsaktive kvinder: Aalborg døveforenings første formand i 23 år, Paula Willemoes (1878 – 1965) og en ildsjæl fra Nyborg, Tove Danekilde (1925 - 2018) og der sluttes af kl. 15:00

Og derefter præsenterede formanden dagsordenen på PowerPoint:

1. Valg af dirigent og referent.
2. Formanden aflægger beretning for det forløbne år.
3. Kassereren fremlægger det reviderede regnskab til godkendelse.
4. Behandling af indkomne forslag.C
5. Fastlæggelse af kontingent.
6. Valg af 5 medlemmer til bestyrelsen.
7. Valg af 2 suppleanter til bestyrelsen.
8. Valg af 2 revisorer.
9. Eventuelt.

Endelig gjorde formanden opmærksom på, at der er en lille ændring på dagsorden idet vi får gæster kl 11.30 og giver ordet til Peter Niemelä

Peter Niemela: Ja vi får besøg af tipoldebarnet til den første døv døvelærer, Ulrik F. Gram, som kommer og viser den originale Hunæus' maleri som forestiller Ulrik Gram stående lænet op imod en skrivepult. Vi har kopier af maleriet, men de er i sort/hvid. Hunæus og Gram var skolekammerater og senere kollegaer. Viser den pegepind lignende stok med dup af marmor. Den er ikke en spadserstok, men viser status, som Ulrik Gram går rundt med i byen. Maleriet og stokken kan I se efter generalforsamlingen

Formanden: Tak til Peter og før vi starter på generalforsamlingen, vil jeg fortælle at DHS har mistet et medlem i 2023, nemlig Allan Hegne Pedersen og bad forsamlingen iagttage et minuts stilhed.

1. Valg af dirigent og referent.

Formanden foreslog på bestyrelsens vegne Julie Faustrup som dirigent og Ole Faustrup som referent. Da der ikke var andre forslag, var Julie Faustrup og Ole Faustrup valgt.

Dirigenten takkede for tilliden og udtrykte håbet om en rolig generalforsamling og havde forinden spurgt hvornår indkaldelsen blev sendt ud? Svaret var før julen 2023 – altså mere end 6 uger før og således kunne hun konstatere, at generalforsamlingen er lovligt indvarslet. Da hun kunne se, at bestyrelsen har forslag til vedtægtsændringer, bad hun om antallet af de fremmødte berettigede medlemmer, som er til stede. 46 var tallet, så mindst 31 skal stemme for at forslaget bliver vedtaget. Og nu gik hun til dagsordens punkt 2:

2. Formanden aflægger beretning for det forløbne år.

Formanden startede med at præsentere bestyrelsen:

Formand Heidi Nissen Moesby
Kasserer Annegrethe Pedersen
Sekretær Peter Niemelä
Bestyrelsesmedlemmer Annette Ilsøe og Sussi Toft
Suppleant Anne Voldum-Clausen

Annegrethe Pedersen ønskede en anden rolle i bestyrelsen og hun har siddet i mange år som formand. Jens Luckenbach, som blev valgt ind i bestyrelsen sidste år og havde ansvar for vedligeholdelse af hjemmesiden trådte ud af bestyrelsen i utide.

Så Sussi Toft trådte ind i bestyrelsen pr 1. december 2023

Vi havde et godt samarbejde i bestyrelsen. Jeg flyttede til Jylland i juli 2023, så derfor havde vi en lidt anderledes mødeform (online)

Projekt registrering:

DHS' frivillige fortsætter med at registrere materialer, bøger, arkivalier, genstande, billeder m.m. idet vi langt fra er at være færdige. Frivillige kommer mest om fredagen. Folk kommer stadig og afleverer materialer til DHS. Samlingerne vokser stadig og det kniber med pladsen. Vi gør altid folk opmærksom på, at hvis vi ikke bruger materialer, returneres de til giverne eller smides væk.

Jubilæumsbogen:

Bestyrelsen har længe arbejdet målrettet med at sammensætte en 40- års jubilæumsbog. Den er nu trykt, og resultatet er blevet utrolig flot. Jeg vil gerne sige en stor tak til alle medvirkende, som har bidraget til bogens udarbejdelse. Den bliver tilgængelig i hele Danmark samt i de andre nordiske lande, som vi arbejder tæt sammen med. Resten deles ud i forbindelse med DDLs landsmøde i April 2024.

Rundvisninger:

- Besøg af tolkestuderende i maj 2023
- Bestyrelsen har bl.a. i maj været på besøg i Fyns døveforenings nye Lokalhistorisk Samling og har udvekslet erfaringer.
- Der deltog 10 DHS' medlemmer til rundvisning på Garnisons og Holmens kirkegård på Østerbro i oktober 2023. Vi så flere kendte døves gravsteder – bl.a. den første døv døvelærer, Grams gravsted.

Materialer:

Annegrethe Pedersen: Vi har modtaget flere ting: 2 malerier af Ernst Pedersen (bror til Johannes Pedersen) og skænket af Karin Skjold, Sønderjylland. Disse to malerier blev vist på PowerPoint.

Foto af en lille kiste som afgangselever fra Døvstummeinstituttet i Fredericia har snedkeret og fik med hjem Skænket af Mie Leerager

Foto af en hjemmelavet dørklokke, som er lavet af Anders Andersen, Vejle i 1940'erne. Dørklokken blev brugt indtil 70'erne pga. flytning til Ulleruphus. Også skænket af Mie Leerager.

Fotos af frivillige som sorterer medlemsblade og andre tidsskrifter.

Der kommer også andre "udefra" og kigger på materialerne for at dykke ned i døvehistorien.

Foto af en brugt butikdisk, købt i Nakskov og fragtet til DHS forår 2023. I forbindelse med vores 40 års jubilæum har vi modtaget pengegaver. I bestyrelsen har vi derfor valgt at investere i en butiksdisk. Disken er af glas og man kan derfor se de udstillede museumsgenstande. Disken er placeret centralt i vores lokale og fremviser smukt dele af vores historiske samling.

Foto af et kælderrum i den hvide bygning som skolen stiller til rådighed for DHS. Nye reoler stillet op til opbevaring af genstande.

Endelig har vi modtaget flere materialer af Kastelsvejskolens pensionistklub (for gamle døvelærere) som blev nedlagt.

Af Erik Geisler papirer, fotos og lignende (Kastelsvejskolens elevforening som også er nedlagt.

Hjemmesiden:

Formanden: Der er sket få opdateringer på hjemmesiden siden sidste årsmøde. Vi håber på en ny frivillig.

Facebook:

Formanden: 100 flere medlemmer siden sidste årsmøde, dvs ca. 1300 facebook medlemmer. Der kommer nogle spændende gamle videoer, som fx en sports begivenhed i Prag 1965 og en gammel video fra SDR, Sveriges Dövas Riksförbund om WFD i 1963.

Der køres fint, og nogle gange dukkede der SPAM op, og som skal ryddes op med det samme af administratoren Annette Ilsøe som styrer FB godt.

Nyt om Gammelt:

Sussi Toft: Udkommer to gange årligt – marts og september. Der kommer et særnummer om BONAVENTURA.

En videofortælling om Castbergs rejse i Europa bliver optaget i maj med Kim Moesby som fotograf.

Arkiv.dk:

Formanden: Alle registreringer bliver opladet til www.arkiv.dk. Vil her gøre reklame for at forsamlingen besøger hjemmesiden arkiv.dk.

Ole Faustrup: Det er faktisk nemt at bruge arkiv.dk hvis man altså vil vide hvad vi har registreret. Gå ind på arkiv.dk, skriv "Døvehistorisk Selskab" i søgefeltet. Så får man hele 144 sider med 30 registreringer pr side. Man kan osse søge på Døvefilm m.m. ved at skrive: "Døvehistorisk Selskab, Døvefilm" og det gælder også personer, altså hvis man vil vide noget om f.eks. Ole Munk Plum, altså skriv: "Døvehistoriske Selskab, Ole Munk Plum" Så vil man se hvad han har udrettet, fotos, bøger han har skrevet osv.

Formanden slutter på bestyrelsens vegne at takke alle medlemmer, frivillige og DDL, som viser interesse og støtter DHS.

TAK

Dirigenten satte herefter beretningen til debat.

Erik Geisler: Hej og tak for modtagelsen af Nyt om Gammelt og jeg håber I er tilfreds med de materialer fra tidligere Kastelsvejskolens Elevforening I har modtaget.

Poul Boye Nielsen: Hvorfor hedder det både årsmøde og generalforsamling – hvad er forskellen??

Formanden: Årsmøde indeholder generalforsamling, foredrag og evt. andre emner.

Dirigenten: Flere som ønsker ordet? Ikke og beretningen som sådan skal ikke godkendes, men jeg synes, at bestyrelsen på en eller anden måde bør have en påskønnelse af forsamlingen.

Aklamationen af forsamlingen

3. Kassereren fremlægger regnskabet til godkendelse.

Kassereren Annegrethe Pedersen, præsenterede regnskabet på lærredet og nævnte at regnskabet blev sendt ud pr mail og at vi nu har 82 medlemmer og at DDL nu indkræver kontingent på de 200 kr og jeg er glad for at DDL støtter DHS med de 25.000 kr.

Dirigenten: Bemærkninger eller spørgsmål til regnskabet?

Pernille Glad Rydicher: Koster hjemmesiden så meget? 7.391,00 kr.?

Kassereren: Det er udgiften både til vores hjemmeside (domæne) og arkiv.dk.

Dirigenten: Flere spørgsmål? Nej og satte nu regnskabet til afstemning og regnskabet blev godkendt enstemmigt.

4. Behandling af indkomne forslag.

Dirigenten: Jeg ser at bestyrelsen har forslag til vedtægtsændringer.

Formanden: Ja til punkterne 4, 5 og 8. Vedrørende punkt 4 har DDL godkendt vores ansøgning om at blive en medlemsforening under DDL fra 1. januar 2024. Derfor skal sætningen: "Selskabet er medlem af Danske Døves Landsforbund" tilføjes punkt 4.

Og hvad der angår punkterne 5 og 8 skal betegnelsen "formand" ændres til "forperson"

Dirigenten: Spørgsmål? Nej og satte forslaget til afstemning og gjorde opmærksom på at ændringer af vedtægten kræver 2/3 flertal af de afgivne stemmer. Forslaget blev dog godkendt enstemmigt.

5. Fastlæggelse af kontingent.

Bestyrelsen foreslog uændret kontingent på 200 kr.

6. Valg af 5 medlemmer til bestyrelsen.

Dirigenten giver nu ordet til formanden.

Formanden: Hele bestyrelsen modtager genvalg:

Dirigenten: OK, andre forslag nej, og så har bestyrelsen følgende udseende

Heidi Nissen Moesby
Peter Niemelä
Annegrethe Pedersen
Annette Ilsøe Rasmussen
Sussi Toft

7. Valg af 2 suppleanter til bestyrelsen.

Dirigenten: Jeg ser at Anne Voldum-Clausen genopstiller og hvad med den anden suppleant?

Formanden: Foreslog Pernille Glad og hun blev valgt.

8. Valg af 2 revisorer.

Poul Boye Nielsen og Lisa Vogel er villig til at modtage genvalg og blev valgt.

9. Eventuelt.

Dirigenten: Nogen ønsker ordet?

Formanden: Beder om navne på stærke kvinder og følgende blev af forsamlingen foreslået: Astrid Fruerlund, Laura Rasmussen, Ingrid Mouritzen, Anne Louise Nielsen, Edel Holbæk, Tove Jakobsen, Solveig Hornshøj og Erna Frederiksen.

Dirigenten: Flere ønsker ordet, nej og så er vi ved vejs ende og så vil jeg sige tak for en god ro og orden.

Formanden takkede dirigenten for hendes gode ledelse af generalforsamlingen, og overrakte som påskønnelse heraf et gavekort. Også referenten modtog et gavekort.

For referatet



Ole Fastrup
Referent



Heidi Moesby Nissen
Forperson

Godkendt den 14. marts 2024

14/03/24



Julie Fastrup
Dirigent